



# VARG OCH TERROR sprider **skräck** i polska skogar

Aktivister som inte drar sig för livsfarliga sabotage ställer till problem för polskt skogsbruk. Det gör även politiska tillsättningar till viktiga tjänster och en alltmer orädd vargstam, enligt skogsprofessor Dariusz J Gwiazdowicz.

**D**et finns en hel del bra att säga om läget för Polens skogar anser Dariusz J Gwiazdowicz, professor vid skogs-fakulteten på lantbruksuniversitetet i Poznan. Såväl areal som virkesförråd ökar i de barrdominerade skogarna. Under 80 år har den skogstäckta arealen ökat från 20 till 30 procent. Det är viktigt för ett land med en betydande trä- och möbelindustri.

– Råmaterialet trä är basen för en av Polens viktigaste industrisektorer. Det är också en viktig källa till uppvärmning av polska hushåll, säger Dariusz J Gwiazdowicz.

Dessutom utgör skogarna en betydande kolsänka, påpekar han.

**ANDELEN SKOG SOM ÄR 80 ÅR ELLER äldre ökar i landet, vilket gynnar biodiversiteten. Den genomsnittliga beståndsåldern är 60 år.**

Annat som Dariusz J Gwiazdowicz uppskattar är miljardsatsningar på återställande av våtmarker och lyckade åtgärder på rekreation och turism.

Men klimatförändringarna märks tydligt i Polen,

**”TYVÄRR HAR REKRYTERINGEN TILL SKOGLIGA LEDARPOSITIONER BASERATS MER PÅ POLITISK HEMVIST ÄN KUNSKAP OCH YRKESERFARENHET.”**

berättar han. De senaste åren har värmerekorden avlöst varandra och bränder har härjat i de torra skogarna som också angräps alltmer av skadegörare.

Men det orosmoln som just nu överskuggar det mesta för Dariusz J Gwiazdowicz är det han kallar för ekoterrorism.

– Det är konflikter med aktivister som helt förnekar skogens betydelse för ekonomin. Man slår spikar i trädstammarna till fara för huggare och sågverksarbetare. Man lägger ut gömda hinder för att stoppa maskinerna, exempelvis spikklädda balkar. I södra Polen har de tänt eld på skogsmaskiner som var där för att röja upp efter stormar, berättar han.

**ÄVEN JÄGARE ANGRIPS GENOM** att jaktorn saboteras och faller när man kliver upp i dem. Under senare år har även explosiva ämnen placerats i jaktornen. En polis har skadats som följd av detta.

Ett annat bekymmer är den fridlysta vargen, anser Dariusz J Gwiazdowicz. Officiellt uppskattas antalet individer till 4 000, men många experter tror enligt honom att det finns fler.

– Den första officiellt bekräftade attacken kom 2018 mot två barn. I samma veva rapporterades om flera attacker, bland annat mot skogsarbetare, säger han.

I media uppgav skogsarbetarna att det enda som räddat dem var att de lyckats mota bort djuren med motorsågar i full gas.

**RÄDSLAN SPÄDDES PÅ FÖRRA ÅRET** när en svårt sargad manskropp hittades i en skog. Det var uppenbart att vargar ätit av den, men det gick inte att fastställa om han dött före eller efter angreppet.

– Vargar får inte jagas och de har blivit orädda. De dyker ofta upp bland hus. Folk har blivit rädda, inte minst för att låta barn leka utomhus, säger Dariusz J Gwiazdowicz.

En mindre dramatisk utmaning som ändå har stor betydelse för skogsskötseln är förvaltningen av de statliga skogarna, anser han.

– Majoriteten av skogarna, 7,3 miljoner hektar, är statsägda och tyvärr har rekryteringen till skogliga ledarpositioner baserats mer på politisk hemvist än kunskap och yrkeserfarenhet. Det har lett till både låg nivå på skogsskötsel och en del konflikter. Efter valet i oktober är det många som förväntar sig en förändring i förvaltningen av statskogarna.



➔ Dariusz J Gwiazdowicz

Text & foto: KARIN LEPIKKO